& majorem calorem corpori conciliant; ita etiam n sanis hominibus, & imprimis calidæ temperiei, acutissimæ febres horum abuso sœpe fiunt. Notum est ex Chemicis gratissimum aroma Cinnamomi, quod in ejus oleo stillatio concentratum hæret, linguam urere, & veram inflammationem excitare. Idem in Caryophillis verum est; uti & in plurimis aliis aromaticis, quamvis minori gradu. Non mirum ergo imprudenti aromatum usu febres nasci. Remedium ergo febrium ab his causis natarum erit, quidquid hos stimulos tollere vel ener- vare poterit: hoc autem fit.

*Diluendo per aquosa.* Si enim acerrimum illud oleum cinnamomi, quod vivi ignis instar urit, cum saccharo tritum aqua misceatur; poterit pro lubitu sic dilui, ut tandem iners fiat. Aqua enim hanc vim habet, ut omnia acria, quæ in hac solvi possint, energet, dum illa æquabiliter per totam suam molem distribuit; sicutque efficit, ut hæc dispersa nihil, vel parum admodum, agant, quæ collecta validissime stimularent. Hinc omnes, qui hæc majori copia sumperunt, sitiunt; natura monstrante viam, qua commodissime superari possunt hæc mala. Unde & frenui potatores aromaticis delectantur, ut sitiatis inde facti majori cum voluptate Baccho litare possit.

*Corrigendo per acida.* Grato enim refrigerio, quod acida inducent corpori, calorem nimium ab usu aromatum minuant; simulque & ipsam acrimoniam aromaticam uteunque mitigant. Fervidissimæ Capsici, piperis Brasiliensis dicta, siliquæ, aceto infuse mitescunt; acerrima sinapi femina cum acetato trita ferri possunt: atque idem de plerisque aliis aromaticis verum est. Hinc succus citri, aurantiorum, acetum &c. una cum diluentibus data, adeo hic profundit.

*Resolvendo & detergendo per saponacea acida.* In plurimis aromaticis illud acre, ex sua natura fugacissimum, tenaci oleo involutum est, sicutque pertinacissime partibus corporis adhæret, non facile solis aquosus abluendum. Requiritur ergo ad curationem, ut oleofa tenacitas, cui illud acre irritetur, dividatur: quod nunquam pulchrius fieri poterit, quam per saponacea: imprimis acida, vel acescentia saltem, ob rationes modo dictas. Vix enim credi potest, quam tenaciter illud acre aromaticum hæreat aliquando, nulla aqua diluendum: imprimis in talibus aromaticis, quæ fixiori oleo illud involutum habent. Cinnamomi v. g. fragrantia aqua ebulliente in auras avolat, nisi vasis clavis corseatur; imo cinnamomi oleum cum aqua diu conquassatum vires perdit: verum in pipere aliud obtinet: distillatione enim inde elicitor oleum, quod piperis fragrantiam redolat, sed gustatum nullam acrimoniam habet. Decoctum residuum satis acre quidem est, ipsa tamen piperis grana addeo fervidum saporem retinent, ut nihil perdidisse videantur; imo nequidem diurna coctione, ad octavam vicem repetita, in larga admodum etiam aquæ copia, potui eluere fervidissimum aroma ex piperis granis, licet tot coctionibus in pulposam mollitiem versa fuissent. Patet ergo satis, simi-

*Quum alcalescentia, acria &c.* Raphani, masturia, Allia, Porra, Cepa &c. magnam acrimoniam habent, & simul in alcalinam naturam vergunt; imo quedam ex illis verum salem volatilem alcalinum oleofum continent. Sed ad omnia hæc dilutio per aquosa, & correctio per acida, pariter conducent, uti & demulcentia. Saponacea autem illa resolventia remedia ante laudata non adeo locum habent, quia & hæc acria non adeo tenaci oleo intricantur, & sanguis & omnes humores per similiūm alcalescentium absum nimis jam dissoluti sunt; qui enim his indulgent nimis, sœpe observantur validis haemorrhagiis corripit. Unde tunc summum usum habent acida austera, ut spiritus adiuti fossiles ex sale marino, nitro, sulphure, vitriolo expulsi; uti & vegetabilia, quæ roborando solida, & compingendo fluida, noxios effectus acrum alcalescentium emendare valent: ut mesembia immatura, rhus obsconiorum, tormentila, biftorta &c.

#### 9. A cibis animalium ex partibus alcalescentibus; per ea, quæ descripta (76. ad 91.)

Quando de morbis ex alcalino spontaneo ante di-  
stum fuit paragraphis hic citatis, constitit, illam  
esse corporis nostri conditionem, ut ex ingeritis,  
quamvis acescentia, vel etiam actu acida fuerint,  
qui-

per vim vasorum & viscerum, & miscelam hu-  
morum inquinorū, parentur talia liquida, quæ  
sponte sua acescent nunquam, sed in putredinem  
tendunt. Si ergo talia ingerantur nutrimenta, in

lum aromatum fervorem solis diluentibus tolli non posse. Fructuum horæorum bene maturorum sapo- nacei succi, tanta solvendi vi prædicti, tunc im- primis usum habent. Notum est, uvarum recens pressum succum, si potetur majori copia, fundere omnia, & sœpe tantam diarrhoeam facere, ut cor- pus fere exhauriatur, & homo satis obesus paucorum dierum spatio emaciatur omnino, omni fere pinguedine soluta & per alvum expulsa. Mel, saccharum, syrapi, rob &c. ex his & succis fructuum horæorum parati efficacissima tunc sunt remedia. Alia occasione dixi ( vide §. 376. ), quod Mezeræ baccas, quæ saporis lenitate fallebant, incautius gustans, tantum ardorem in fauibus senserim, ut siccationem metuerem: frustra tentabam abluerre aqua illud acre, quod oleo inhærebat: sola pota cum melle potui tollere molestissimam hanc acrimoniā. Decoctum avenæ cum oxymelle simplici, rob sambuci, ribesiorum, syrupo & succo citri &c. gratisim simul & optima remedia dabunt. In illis enim diuens aqua adest, una cum saponacea deter- gente vi, & grato acido; simulque molle avena gluten prodest abvolvendo omnem acrimoniam.

*Demulcendo per blanda gelatinosa.* Quæ fuit vel ex animalibus, vel ex vegetabilibus, priora sponte sua in alcalinam naturam vergunt; posteriora potius in oppositam indolem. Ubi ergo ob nimium motum, vel temperiem agri cognitam, putredo metuitur, a gelatina cornu cervi, eboris & simili- bus, abstinenus; vel saltē illis addimus succum citri, qui & saporem fatuum harum gelatinarum emendat, & simul putredini optime resistit. Ex hordeo, avena & similibus parata decocta, molli farinosa glutine hic profundit, & sponte sua in acidum vergunt: quod hic optimum est. Semina lini, cy- doniorum, pifillii &c. gluten molle dant quidem, sed satis tenax & viscidum, quod nimia copia sum- tum sua tenacitate ventriculum & primas vias gra- vare posset. Prudenti tamen usu hæc sumta pariter omnem acrimoniam involvunt, & fauces, œsophagus, ventriculum, quandoque acerimis aromaticis fere excoriata, demulcent quam optime.

*Quum alcalescentia, acria &c.* Raphani, masturia, Allia, Porra, Cepa &c. magnam acrimoniam habent, & simul in alcalinam naturam vergunt; imo quedam ex illis verum salem volatilem alcalinum oleofum continent. Sed ad omnia hæc dilutio per aquosa, & correctio per acida, pariter conducent, uti & demulcentia. Saponacea autem illa resolventia remedia ante laudata non adeo locum habent, quia & hæc acria non adeo tenaci oleo intricantur, & sanguis & omnes humores per similiūm alcalescentium absum nimis jam dissoluti sunt; qui enim his indulgent nimis, sœpe observantur validis haemorrhagiis corripit. Unde tunc summum usum habent acida austera, ut spiritus adiuti fossiles ex sale marino, nitro, sulphure, vitriolo expulsi; uti & vegetabilia, quæ roborando solida, & compingendo fluida, noxios effectus acrum alcalescentium emendare valent: ut mesembia immatura, rhus obsconiorum, tormentila, biftorta &c.

quibus jam hæc proprietas obtinet, quia nempe in putredinem vergunt; patet facile, simul conspi- rante ingestorum indole cum mutatione illis per corporis vires inducenda, putredinem metuenda esse, & omnia illa mala, quæ inde sequi potuerunt, nisi una cum his acida vel falsa assumentur, quæ omni putredini efficacissime resistunt. Hinc nemo

10. A eibis copia peccantibus, stomachum costringentibus; dilutione, inedia, vomitu, so- lutione alvi.

Ut in ventriculo debita fiant ciborum digestio, requiritur, ut tali ingerantur copia, quam ventri- culus ferre & superare valet; uti pluribus dictum fuit in Commentariis §. 486. a. Copia enim sola cibum quantumvis innoxium peccare posse, docent gulosi pueri, qui sœpe inde febricitant, & pessime se habent, donec hæc faburra expulsa fuerit. Ci- bus autem copia peccans non recipit in ventriculo illam mutationem, quæ requiritur, ut in intestinis ulterius elaborari & perfici possit; sed sequitur propriam indolem, qua aut in acidam, aut putridam, aut in rancidam pessimam acrimoniam tendit. Tota ergo curatio in eo consistit, ut expellatur ex ventriculo cibus copia peccans; vel, si hoc tuto fieri nequeat, inedia tempus concedatur, ut sensim ingesta digerere valeat; simul diluentibus ingestis sic attenuentur contenti in ventriculo cibi, ut per pylorum facilis exire possint. Notum enim est ex Physiologicis, tenuissimam primo inge- storum partem per pylorum exire, crassiora vero diutius retineri, donec ab assimilis liquidis, vel humoribus in ventriculi cavum depositis, diluan- tur, sicutque exiuit apta fiant.

Omnium periculosissimum malum est, quando a nimia copia ciborum sic distenditur ventriculus, ut utrumque ejus orificium spasmodice constringatur, unde nullus datur exitus; dum interim calor loci aer cum cibis deglutitus rarescit, atque cibi ipsi intestino motu fermentationis, vel putredinis incipientis, in majus volumen expanduntur: sic omni momento augetur dira hæc anxietas, a tur- gente ventriculo; vicina viscera comprimuntur, vasa per ventriculi substantiam dispersa angustan- tur, hinc inflammatio, imo & gangrena ipsius ven- triculi & viscerum a tali suffocatione nasci poten- runt. Simil compresso a tumente ventriculo aorta descendens truncus, & visceribus vicinis, sanguis difficulter per hæc pellitur; hinc majori vi urge- tur versus caput; unde rubor faciei, oculi lacry- mantes, capit is dolor, vertigo imo & lethalis ali- quando apoplexia merito metuitur. Ventriculum au- tem nimis repletum sic claudere sua orificia, ut nihil exire possit, plurimi observationibus constat. Dum in conviviis strenui potatores uno ha- litu ingentia pocula vacuant, a copia & frigore vi- ni spasmodice strigunt utrumque ventriculi orifi- cium, & mox intolerabilis anxietas sequitur: imo licet manibus valide premant distentum abdomen miseri, ut levent ventriculum, nihil exprimere possunt. Idem infortunium toties accidit illis, qui aquas medicatas simul & semel nimia copia hau- riunt. Quam anceps tunc periculum sit, facile patet: si enim vomitu tentetur ventriculi exoneratio, ipso vomendi nixu, dum inter abdominalium muscu- lorū & diaphragmatis prælum distentus ventriculus

validissime comprimitur, nisi laxetur simul orifi- cium superius, disrupi posset; vel inter vomen- ti comatus, sanguine validissime pulsus versus caput, metus est, ne ruptis encephali vasis, lethalis apoplexia fiat. Præstat ergo prius larga sanguinis missione vasa deplere, & dein plumula irritando fauces vomitum movere. Profundunt tunc & talia vomitoria, quæ nulla interposita mora illico agunt; ut vitriolum album aqua dilutum, ærugo & similia, quæ ipso momento fere, dum deglutuntur, vomitum excitant: periculum enim hic in mora est. Ubi autem nimia quidem copia ciborum gravatur ventriculus, neque tamen sic distenditur, ut ambo ejus orificia claudantur, tunc dilutioni locus est, & sola aqua tepida fere sufficit huic scopo; quia plerumque simul nausēam & vomitum folet excita- re; imprimis si melle edulcorata fuerit. Si tamen nullus vomitus sequatur post dilutionem, neque levamen anxietas doceat, per pylorum exivisse contentorum partem, locum habent vomitoria a- lia, quæ interjecto quadam spatio temporis agere solent: quorum plures formula in Materia Me- dica ad hunc numerum habetur; simul proderit, postea purgans dare, ut cruda illa, quæ ex ventri- culo in intestina transiverunt expellantur, ne po- stea noceant. Quidquid enim ventriculi actione mutatum non fuit, in intestinis difficilis poterit digeri, ut bonus inde chylus fiat.

Quam periculosum autem sit repleto ventriculo va- lidum excitare vomitum, satis patet ex tristissimo illo casu Nobilissimi Reipublicæ nostræ Architalafisi, (vide Commentariis §. 170. 5.) cui post maximos vomendi conatus œsophagi tubus prope diaphragma abruptus fuit, unde post intolerabiles cruciatu- merrime perit.

Quando autem nimia ciborum copia diu distentus fuit ventriculus, his expulsis sœpe omne fere robur amittit, & quasi paralyticus fit; ob rationes in Commentariis §. 25. Num. 3. dictas. Neque tan- tum fibra musculares ventriculi substantiam consti- tuentes tunc debilitantur, verum & ipsa ejus orifi- cia resolvuntur; unde tunc ingerita postea alimenta in flaccido quasi faccio hærent, & respirations mo- tu per pylorum cito transeunt in intestina, nullam mutationem fere in ventriculo passa. Idem vide- mus fieri, dum post diuturnam urinæ retentionem vesica paralytita fit, & per catheterem educta di- stentente urina, manet sœpe diu molestissimum urinæ filicidium; dum resolutus simul sphincter vesicæ ejus collum stringere non valet. In hoc casu om- nium optimum est, si parca tantum copia cibus & potus assumantur, ut omnis distentio ventriculi cavae stræte pristinum robur acquirent (vide Com- mentaria §. 28. Num. 5.)

11. A potu acri fermentato, vel fermentante, acido, oleoso, aromatico, destillato, vel simplici inducta acrimonia tollitur ijsdem remedij ( N. 5. 6. 8. hujus ).

Pessimas inde febres nasci vidimus in Commentariis §. 586. et per fermentationem enim scimus nasci novum quemdam & mirum stimulum etiam in talibus rebus, in quibus ante nulla omnino apparabat acrimonia: Sic uvarum succus, dum recens pressus est, blandissimus, sola fermentatione in fragrantissimum vinum mutatur. Ex molifissima hordei farina per fermentationem acerimum alcohol parari poterit. Illo autem tempore, dum hæc fermentant, fragrantissimus halitus exit, qui mire reficit quidem, si parva copia nares feriat; sed simul pessimum venenum est, si imprudenter magna copia naribus attrahatur; imprimis si in dolio fermentantis liquidi halitus per parvum spiraculum exeat. Lethalem inde apoplexiam ortam fuisse legitur (z), dum domo cellam ingrediebatur, ubi maxima copia collectus erat sylvestris ille spiritus, qui in vigore fermentationis maximo cum motu de liquido fermentante profluit. Quamvis autem forte in alchole, ex liquidis fermentatis producto, aliquid illius spiritus adhuc maneat, videtur tamen ab ipso alchole distinctus esse. Gas vocavit hunc spiritum Helmontius (a); sateturque, se olim auctoritate Scriptorum delusum credisse. Gas uvarum esse spiritum vini in multo: sed cassa tentamina docuerunt, esse Gas uvarum & musti, in via ad vinum, non autem vini spiritum. Cum autem in aere aperto fermentatio peragatur, videtur suagissimus ille spiritus, in liquidis fermentantibus natus, exhaleare pro maxima parte: forte etiam aqua ipsius portio alii partibus liquidi fermentati coheret, & sic figitur. Certe tartarus purissimus si destillatur vasis exacte clausis, exit inde aliquid adeo sugax, ut nullis vasis coerceri possit; & si nulla spiracula invenerit, vasa recipientia, quantumvis ampla fuerint, disfringendo sibi viam facit. Hinc apparet, quam periculose sit in ipso actu fermentationis suppressos liquores bibere; inde enim pessimæ cholera & alia dira mala sæpe sequuntur. Forte in novis & petulvis vinis aliquid illius spirituosi hærens dat summum illud instaurans female, quo languentes ultimo senio vires, nullo alio remedio excitandas, statim refici sensit Cornaro; ut alia occasione in Commentariis §. 55. dictum fuit.

Absoluta autem fermentatione, & face ad fundum deposita, impudis supernatans liquor vinum dicitur, quod ex diversissimis quamvis pareatur, & sapore, odore & reliquis proprietatis differat, tamen hoc commune habet, quod potatum majori copia inebriet, & destillatione spiritum ardenter, aqua miscibilem, exhibeat. Sive enim ex uvarum succo, sive ex melle, sive ex hordeo, aliisve fermentabilibus ille liquor pareatur, idem semper obtinet.

Dum fermentatus liquor, vinum, hydromel, cerevisia generosa &c. potatur ab homine non admundum assueto, major calor conciliatur toti corpori, & hilaritas menti: omnium sensuum augetur promptitudo; in membris omnibus major observatur agilitas, omnes animi affectus placidissimi sunt, voraces animi curæ leniuntur, ratiocinium fit eminentissimum; & meditationibus exhaustus si quis fuerit, medico vini usu se quam optime refici percipiet: unde justo sub moderamine pulcherrimus liquorum fermentatorum usus esse poterit. Si autem

majori copia assumantur, omnes sensus interni & externi, & voluntarii motus turbantur, & debilitantur; sic ut neque pes, neque manus, nec lingua, neque mens amplius officium suum faciant: tandemque nimio horum usu omnia, quæ a mente pendent, tolluntur; ita, ut in profundissimum somnum, imo & aliquando in lethalem apoplexiem, incidisse homines observationes Medicæ testentur.

Spiritus autem ardentes, ex liquoribus fermentatis parati, longe celerius omnia eadem efficiunt sed effectu citius evanido: dum brevi iterum difflantur de corpore. Unde videtur temulentiam excitandi vis in his pendere a spiritu ardente, quem continent. Si enim ille destillando auferatur, vel ex negligenter servatis liquidis exhalat, relinquitur iners vappa, quæ omnem ineibriandi vim perdit.

Major autem noxa a spiritibus ardentibus sumitoritur, quam a liquidis fermentatis: quia in illis hæc vis observatur, quod nempe sanguinem ejusque serum coagulent, partesque solidas corporis indurescere faciant; & quidem eo magis, quo minori copia aquæ diluti ad alcohol proprius accedunt. Unde miseris illis, qui his potibus nimis indulgent, sæpe pessimæ obstructions nascuntur; imo aliquando viscera penitus scirrhosa reperta fuerunt post mortem; uti alia occasione in Commentariis §. 28. dictum fuit. Omnium pessimum est, si spiritibus ardentibus aromata addita fuerunt, & imprimis talia, quæ magnam copiam olei largiuntur: tunc enim acerima aromatum vis omnes has noxas auget, & ardenterissimas febres excitare valet. Longe pejor temulentia, & multo durabilior a spiritu anisi v. gr. oritur, quam ab eadem copia spiritus vini simplicis potata.

Curatio vero malorum, quæ abusum liquidorum fermentatorum sequuntur, varia est. Alia enim requiritur ebrietatis tempore, alia in crapulari dicta febre, quæ post temulentiam sequitur. Diversa medela convenientis, qui raro his indulgent, atque illis, qui tanquam ad perdenda vina geniti, & tanquam effundi illa non possint, nisi per humanum corpus (b), hesterno venas semper inflatas Jachho habent: longe enim aliud est curare ebrium, quam ebriosum. Præterea pro diversa acrimonia liquidis fermentatis, acida, oleosa, aromatica, iterum alia requiruntur.

Ubi ergo a nimia copia liquidi fermentati assumta, febris accendit, omnium optimum est larga copia aquæ, vel aquosorum quorumcumque, illud diluere; sic enim brevi sedabitur hoc malum. Meracissima enim vina, uti dictum fuit numero secundo hujus paragraphi, multa aqua diluta absque noxa ipsius febricitantibus exhibentur; imo ipsum alcohol, si larga copia aquæ diluatur, tuto potatur. Ingeniosissimus sui seculi medicus Cassius, febricitanti cuidam & magna siti affectu, cum possebiles estem illum premi cœpisse cognoscet, aquam frigidam ingestit. Qua ille epota, cum vini vim miscendo frigisset, protinus febrem sonno & sudore discussit (\*). Præstat autem tepidos potus aquosos exhibere, ne calentem mero corpori subitanum frigus noceat. Simil hæc profunt, quia & aliquando inde cum levamine vomitu magna pars potati liquidi fermentati ejicitur. Hoc factio, blandus somnus optimum remedium

est.

(z) Herman Boerh. Chem. Tom. I. pag. 20. Tom. II. pag. 180. Mise. curios. decur. 1. ann. 2. pag. 55.  
(a) In Capitulo: Complexionum atque mutationum elementarium figuraeum N. 18. pag. 27.  
(b) Plinii Natur. Histor. Lib. XV. cap. 22 pag. 225.  
(\*) Celsus in Praefatione pag. 18.

est, ut hoc villi edormiant. Hippocrates similia commendavit, si quis ex temulentia voce defectus jaceret: in hoc enim casu juber, multa calida lavari, & spongas calida imbutas ad caput admodum, donec ad se redeat: deinde copioso oeo illatum, in mollibus stratis, vestimentis tectum recumbere; neque apud eum lucernam ardore, neque logi. A balneo enim ut plurimum dormit; & si dormierit, Janus evadit (c). Poena tamen manet vigiles, & crapulari dicta febricula sequenti die adest, cum lassitudine totius corporis, capitii dolore, nativa saepe & vertigine. Leve vomitorium tunc prodebet foliæ, ut onerans ventriculum faburra expellatur. Hoc facto, nihil magis juvat, quam vini meracioris modicis usus, ut languentes corporis vires grato hoc stimulo excitentur. Dixit Hippocrates (d); si ex crapula caput dolet, vini meraci beminabit. Semel hoc solamen experti illi, qui quotidie Baccho litare solent, sequenti mane spiritibus fermentatis saepe indulgent, sicut repetito horum abusu miserrime corpus perdunt. Ubi autem potus fermentatus ingestus simul acrimoniam acidam habuerit, vel oleofam aromaticam; tunc requiruntur & illa, quæ numero sexto & octavo hujus paragraphi enumerata fuerunt.